Ata nº 14/2016

Aos trinta dias do mês de junho do ano dois mil e dezasseis, pelas 22H00M, realizou-se

na sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês com a seguinte ordem de

trabalhos:------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Junho-----------

Ponto dois – Aprovação da 3ª Alteração Orçamental e da 4ª alteração aos mapas das

Ações Mais Relevantes-------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três  – Expediente ----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro----------------------------------

ATA 13/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------

---Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada--------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Junho----------

---Depois de devidamente analisado, foi aprovado, por unanimidade, o Balancete da

Receita e da Despesa do mês de Junho de 2016.----------------------------------------------------

Ponto dois – Aprovação da 3ª Alteração Orçamental e da 4ª alteração aos mapas das

Ações Mais Relevantes-------------------------------------------------------------------------------------

-Havendo necessidade de reforçar a rúbrica 020225 – Outros serviços, conforme

demonstração em papel, foi aprovada, por unanimidade, a 3ª Alteração ao Orçamento

do ano económico de 2016, no valor de mil quinhentos e noventa euros (1.590€) Esta

3ª Alteração Orçamental provocou a 4ª Alteração aos mapas das Ações Mais Relevantes,

conforme demonstração em papel, que também foi aprovada, por unanimidade.---------

Ponto três  – Expediente ----------------------------------------------------------------------------------

Foi aprovada, por unanimidade, a alteração ao Mapa de Férias do Pessoal a termo

incerto

Foi deliberado, por unanimidade, adquirir dez (10) batas unissexo manga curta, à firma

Casa das Batas.-----------------------------------------------------------------------------------------------

A CECHAP – Associação de Estudos de Cultura, História, Artes e Património, solicitou

apoio financeiro para a realização de exposição de pintura sob o tema “A Pedra Hibrida”,

foi deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de cinquenta euros

(50€).-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Irmandade da Senhora da Lapa solicitou apoio económico para pagamento de limpeza

e manutenção da Igreja de Nossa Senhora da Lapa e da zona envolvente. E foi

deliberado, por unanimidade, atribuir-lhes um subsídio no valor de cento e cinquenta

euros (150€).--------------------------------------------------------------------------------------------------

Tendo a Associação Portuguesa da Síndrome do X Frágil, solicitado a disponibilidade da

sala de reuniões desta Autarquia, para o próximo dia 2 de Julho, sábado, as 11H00 às

16H30M, foi deliberado, por unanimidade, deferir o pedido.------------------------------------

Também foi deliberado, por unanimidade, autorizar o Pessoal que realiza trabalho no

exterior a fazer a jornada contínua, no horário das 07H00 às 13H00, de 01 de Julho a 31

de Agosto de 2016.------------------------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade------------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H47M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.----------------